REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA E PROJEKTEVE TE HUAJA INTEGRIMIT EUROPIAN DHE DIASPORIS

leuu )q’rot Vloré, mé@ y 08_2024

PROCESVERBAL KONSULTIM PUBLIK
RAJONI 5
Daté 13.09.2024 ora 10:00

Tema: Konsultimi i Programit té Buxhetit Afatmesém 2025-2027 dhe planifikimi pér
projektbuxhetin e vitit 2025 pér Bashkiné Vloré

Baza Ligjore: N€ zbatim t& ligjit nr.139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore” neni 18; ligjit
nr.119/2014 “Per t€ drejtén e informimit” , ligjit nr.146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin
publik” pika 1 dhe 2 neni 5, pika 1,2,3,4 neni 52; Rregullores ¢ Organizimit dhe Funksionimit t&
Bashkisé; si dhe Kalendarit té¢ Konsultimit Publik nr.13107 daté 21.08.2024.

Marrin pjesé:

Nénkryetari i Bashkisé Vloré-z. Klevis Kaso, Kryetari i Rajonit 5- Bledar Toja, Drejtori i
DFKB-Kozma Mali, anétar té késhillit bashkiak,, drejtoré té administratés sé Bashkisé Vioré,
pérfagésues nga komuniteti, pérfagésues nga biznese, media dhe OJF lokale.

(Né takim morrén pjesé mé shumé se 30 persona, listeprezenca bashkangjitur)

Takimin e hapi Nénkryetari i Bashkis¢ Vloré, z.Klevis Kaso: Pérshendetje, té gjithéve! Ju
falenderoj pér pjesémarrjen. Jam sé bashku me kryetarin e rajonit 5 z.Bledar Toja dhe drejtorin e
financés né bashki z. Kozma Mali.

Jemi mbledhur pér t€ diskutuar mbi buxhetin e planifikuar dhe investimet pér rajonin 5. Jemi 3
muaj pérpara pér ti projektuar dhe buxhetuar kérkesat tuaja. Sé bashku kemi edhe drejtorét e
administratés pér t’ju dégjuar. Kemi béré disa investime né rajonin tuaj.
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Investimet e parashikuara pér rajonin 5:

Rikualifikimi i disa hapsirave té gjelbra né qytetin e Vlorés, lulishte pérball Komisariatit té
Policis€. Ka pérfunduar projekti.

Ryjeti rrugor prané Komisariatit t€ Policis€ Vloré (segmenti i rrugés Jani Kocani dhe segmenti i
rrugés Rakip Malile). Ka pérfunduar projekti dhe éshté né fazé tenderimi.

Rikonstruksioni i Bulevardit t€ Agrumeve. Ka perfunduar projekti pritet te filloj zbatimi.

Rikonstruksioni i fasadave té banimit pérpara viteve 90. (9 objekte) éshté né pérfundim
investimi.

Rikonstruksion i tregut t&€ shumicés. Ka pérfunduar projekti dhe zbatimi.

Rikonstruksion i rrugéve né lagjen Kushtrimi. Ka pérfunduar projekti dhe éshté né proces
tenderimi.

Sistemimi i disa akseve rrugore, rruga Damian Humariti.
Sistemimi i bllokut prané€ fushés sé aviacionit. Investim i FSHZH
Park i madh pér fémijé, investim i FSHZH.

Projekti mé i miré éshté rruga nga policia deri te Mena &shté projekt qé do e ndryshoj té gjithé
pamjen.

Qytetar: I keni paraté? Pér lulishtet dhe rrugét e brendshme? Se mund té vini prapé e té thoni do
1 béjmé. Kang afat?

Klevis Kaso: jané projekte dhe investime nga FSHZH. Uné jam drejtues politik pér rajonin 5.
Do keté pérparési edhe ky rajon. Pér cdo sygjerim jemi kétu.

Qytetar: A éshté menduar pér lagjen 11 Janari? Jané 30 familje pa ujé té pijshém. Nuk keni véné
gjé projekt investim as sot, mos na detyroni té shprehemi. 4 shtylla i duam gé sot. Pér mobilizim
keni ardhur? Kemi problem kanalizimet dhe ujrat e zeza. Ti si nénkryetar ke forcé t& madhe, je
pérgjegjés pér drejtorét dhe shérbimet.

Klevis Kaso. Ujésjellési, rrjeti po rregullohet ésht€ né proces. Po késhtu do vazhdohet edhe me
rrugét.

Qytetar: Problem éshté gjendja e lagjes. Kanali. Nuk e keni véné né plan. Mbylleni me beton.
Mos e pastroni fare. Pér 3-4 vjet fondi i pastrimit aq do vejé kostua. Mbylleni me beton nga té
gjitha anét. Nuk duam as rrugé as drita. Duam vetém kanalin ta mbyllni dhe ujin e pijshém. Po
sémuremi. Né até kanal derdhen ujrat e zeza. Do plas kolera. Mos dilni mé pérpara popullit.
Rrogat e deputetit 5 milion dhe pensionet 100 mije. Dhe né kohén e Enverit ishte 4-fish. Po doni
votat, punoni. Ose ikni. Kanali éshté i pari.

Klevis Kaso: Dr i financés ka shénuar prioritetet. Kanali do pastrohet né fillim. Specialistét do
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béjné njé projekt. T’ja cojné kryetarit dhe késhillit bashkiak.

Qytetar: Lagja kushtrimi pa ndricim, pa gjelbérim, problem ujrat ¢ zeza. Infrastruktura zero.
Kemi ardhur né bashki.

Qytetar: Vetém kérkoni votat. Kétu jeni zgjedhur si kryetar i té gjithéve, jo PS, PD. Kemi
problem ujin e pijshém, ndricimin, gjelbérimin, kanalizimet. Kush e ka fajin pér ujin? Pse nuk
kemi ujé? Menaxhojeni situatén. Sa do rrimé pa ujé? Ku eshte dr i ujesjellesit? Kur mbaron
projekti? Na jepni zgjidhje, prandaj jeni zgjedhur.

Klevis Kaso: éshté né proces. Projekti gjerman po vazhdon. Sa t€ mbaroj dhe do zgjidhet situata.
Do kemi ujé 24 oré. Nesér sé bashku edhe me drejtorin e ujésjellésit dhe té administratorin e
rajonit do takohemi dhe té flasim ku géndron problem.

Qytetar: Projekt buxheti n€ fund té vitit si ésht€ béré? Ajdeni shikoni te lagja ime. Projekti t&
béhet edhe per né lagjen time. Duhen drita, rrugé, ujé. Jemi né harresé. Mos zbukuroni vetém
Lungomaren.

Klevis Kaso: Do jemi té gjith€ atje nesér.

Qytetar: Banor i lagjes Kushtrim. Rruga e qendrés qé lidh lagjet, mbushet me ujé kur bie shi. Do
prishet asfalti. Jané€ 2 rrugé. Myslym Gjoleka dhe njé tjetér. Rruga para karburantit.

Qytetar: Banor i ri te ish Frigoriferi. Bashkia ka 30 vjet qé nuk ofron shérbimin urban né ato
zona. Jané 300 biznese, 30 mijé banoré dhe 4 km rrug€. S’kemi urban. Jemi grup nga shoqéria
civile g€ po pérgatisim shkresén. Te banesat e Entit té banesave, territori éshté i pasistemuar.

Djegjet né zonén e mbetjeve, té béhet kapsulim i pjesshém. Kur do filloj?

Priten pishat, ku éshté paré€ kjo gjé?

Sinjalistika rrore dhe vijézimet né rrugg. Sa kohé duhet € té béhen?

Gropat né rrugét sekondaré jané problem. Pérvec kanaleve qé kané hapur pér linjat e ujésjellésit.

Rrugét g€ po hap ujésjellési kané afat pér tu kthyer sic ishin? Ka supervisor se po hapen nga 3
her€ ne vit. Me parate e kujt?

Gjelbérimi, jam agronom dhe e di. Kemi véshtirési me ujitjen. Pse nuk vendosni lule sezonale.
Té shikohet cfar€ do béhet me kérkesat.

Stolat e betonit nuk jané me standart. Vendosni edhe stola té tjeré dhe 5 cezma népér qytet.

Shezllonet, pse nuk i planifikoni sic duhet pér bizneset dhe hotelerite por abuzojné me nr e
shezlloneve. Eshté zaptim i plazheve. Shikojini.

Kam njé€ propozim. Premtimet po i béni, sasia e lekéve qé keni a éshté e mjaftueshme? Ka
shuimé gjéra q€ duhen béré. A keni lek&? Turistét q€ vijné né Vloré psh gjaté sezonit harxhojné 5
mil plastiké, me paraté e kujt higen dhe pastrohen kéto mbetje? Té bizneseve qé paguajné taksat?
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I njé€jti buxhet pastrimi me turist dhe pa turist?

Jané 3 anije nga Bangladeshi. Kané 3 vjet q¢ flasim. Ato anije marrin 80 mijé dollar né dité qgira.
Energjia q€ prodhojné éshté 3-fish i kostos s¢ tregut. Kéto 80 mijé dollar né dité ti jepeshin
Vlorés do bliheshin 100 zjarrfikse, ambulance dhe autobusa. Kané shkatérruar 25 hektar pyll.
Ato para t€ Vlorés jané? T’ja japim Vlorés.

Klevis Kaso: Ke té drejté por Vlora éshté ¢ madhe dhe do kohé dhe buxhet té béhet. Mandate i
kryetarit &shté 4 vjet, jo 1 vit. Prandaj dhe dégjesat i b&mé cdo vit t’ju dégjojmé dhe t&
planifikojmé. Do takohemi pérséri dhe do i parashikojmé kérkesat.

Qytetar: Probleme ka plot. Por kéto qé€ do them me 1 oré puné zgjidhen. Ndricimi, rruga ka 24
shtylla dhe 6 ndricues. 1 llampe né vit. Lulishtja do ndricim. Jepni urdhér dhe té vijné. Kemi njé
vit g€ kemi béré kérkesé. Lulishten ¢ pastruam dhe sitemuam veté por nuk jané hequr mbetjet e
po shtohen té tjera. Sillni je makine, ti heq.

Qytetar: Lagja Kushtrim, po ta dinin banorét do kishin ardhur té gjithé. Problem jané rrugét me
gropa, lluc e ujé. Nxénésit mezi kalojné pér né shkollé. Kemi béré ankesé edhe te ju, edhe te
deputetja Teuta, edhe te Irma koordinatorja..kot qé flasim. Pse ju zgjodhém?

Klevis Kaso: éshté né proces dhe do béhet.
Qytetar: Mé thuaj kur do béhet, cfaré date? Do ju ndihmojmé veté.
Klevis Kaso: Fund tetori fillim néntori fillon asfaltimi. Edhe pér garazhet dhe serviset.

Qytetar: Fjalét tuaja do jua pércjell edhe banoréve t€ tjeré. Vijmé te infomacioni nuk na
shérbejn€. Na mbajné shénim emrin dhe numrin por nuk na marrin né telefon. Né fund tetori
ajdeni filloni. hidhni 5 rrugé zhavorr. Kaq problem éshté. Tha kryetari vet gé do béhet dhe nuk u
bé.

Qytetar; Banor i Lirimit. I kemi kérkuar dhe deputetit ujé dhe ndricim pér rrugén, trotuari i
ngushté.

Qytetar: Faleminderit pér takimin. Problem kam veshjen ¢ fasadave té pallateve té vjetra si dhe
pompat e ujit né€ cdo hyrje pallati. Bolierét dhe pucetat.

Qytetar: Jam pérfaqésues i shoqgérise civile. Pastrimi dhe katet e para té pallateve qé jané
biznese servisi dhe lavazho. Gjenerojné shumé mbetje dhe zhurma akustike.

Klevis Kaso; Serviset dhe lavazhot do higen.

Qytetar: Kam béré kérkesé pér ndricimin, kosha dhe stola. Eshté rruga me 50 familje.

Koordinatore pér njoftimin dhe konsuitimin ?Jlblik
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